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1 ÚVOD

Mocenské střety a převraty v českých zemích po staletí často měnily stav země. Jen málokdy

byly samostatné a nenacházely se pod tlakem ostatních silnějších států, s cílem využívat

jejich hojnosti a strategické polohy ve středu Evropy. Když po skončení 1. světové války,

kde přišlo o život nejen nespočet vojáků, ale civilních obyvatel, utekly ze spáru rozpadající

se habsburské říše, aby se poté zocelovaly v nových podmínkách samostatné

Československé republiky, ocitly se v cestě mocnému nacistickému Německu

a bylo jasné, že se schyluje k obrovskému, ba celosvětovému konfliktu, který vyústil do

války trvající šest let.

Svět se rozdělil. Rozdělila se i bohatá československá krajina, která utrpěla zejména kvůli

pohlavárům s krutou ideologií. Odtržení Sudet od českých zemí ve prospěch Německa,

znamenalo velkou ekonomickou ztrátu pro mladý stát. Československo přišlo o svůj věhlas,

zemědělství, hospodářství, kulturu a důstojnost.

Vznik světové socialistické soustavy po ukončení 2. světové války vytvořil podmínky pro

postupné konstituování socialistické tělesné kultury i v dalších zemích. Vzorem byl sovětský

systém tělesné kultury. Velmi brzy se prohloubila vzájemná spolupráce na poli tělesné

kultury.

Dne 28. 9. 1945 přijala Rada lidových komisařů usnesení „O pomoci výborům pro tělesnou

výchovu a sport a zlepšení jejich práce“, které kladně ovlivnilo organizaci a strukturu výborů

a znamenalo zlepšení přípravy tělovýchovných kádrů pro hnutí.

Dle Kössla (1986) vycházela po únorových událostech 1948 Komunistická strana

Československa (dále jen KSČ), v oblasti tělovýchovného hnutí, z obecných zákonitostí

výstavby socialistického systému tělesné kultury, které, jak dokumentovaly zkušenosti

sovětské fyskultury, vyplývají z objektivních zákonitostí budování socialismu.

V padesátých letech se zde objevuje obrovský kolos, který představuje své ideologie skrze

masy lidí, předvádějící svou tělesnou připravenost – spartakiáda. Navenek pouze sportovní

událost spojující osudy lidí, kteří se neznali, a kteří během pár dní dokázali vytvořit

společnou synchronizaci svých těl. Masové cvičení osob, které působilo silně a jednotně.

Přesně to, co ideologie ovládající naši zem chtěla sdělit světu.

8

Smysl tělesné výchovy se v tomto časovém úseku se změnil. Přidaly se k ní aspekty branné

výchovy.

Práce stručně popisuje historický vývoj, na který navazuje vývoj tělesné výchovy a jejích

prvotních nuancí zapojením předmětu do klasického rámce vzdělávání, dále se zaobírá již

zmíněnými spartakiádami a utváří svůj závěr pomocí rozhovorů s pamětníky.
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2 Cíle a úkoly práce

Hlavním cílem bakalářské práce je popis vývoje tělesné výchovy v období od roku 1945 do

roku 1969 v českých zemích.

Úkoly práce

• Popis stručné historie českých zemích.

• Charakteristika obsahu tělesné výchovy a pohybových aktivit souvisejících se školní

docházkou.

• Charakteristika dílčí složky pravidelné školní tělesné výchovy = spartakiáda.

• Rozhovory s pamětníky školní tělesné výchovy po druhé světové válce do konce

60.let 20. století.
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3 Teoretická východiska dané problematiky

V teoretické části se zaměřuji na popis stručné historie českých zemí počínaje válečným

obdobím 2. světové války a v závěru konce 60. let 20. století. Teoretická část obsahuje

i úvod do počátků tělesné výchovy na území českých zemí. Setkáváme se zde s vývojem

tělesné výchovy na přelomu 60. a 70. let 19. století v českých zemích. Ta se v tomto období

postupně stává součástí školní výuky. Zprvu je ale důležité věnovat se i prvopočátku školství

na území českých zemí, které sahají až do 17. století, kdy se setkáváme se slavným

evropským pedagogem Janem Ámosem Komenským. Na Komenského navazovali čeští

pedagogové. Dalším významným milníkem pro vzdělávání byly tereziánské reformy.

Postupně se dostáváme až do 19. století, kde se setkáváme s novými školskými osnovami

a vzniklými tělovýchovnými organizacemi. Tělesnou výchovu 20. století ovlivňovaly nově

příchozí systémy. Ve válečných obdobích se dostáváme do situací, kdy jsou školy

perzekuovaný a zavírány.

3.1 Stručná historie českých zemí

Tato část práce se zaměřuje na vybrané kapitoly z československé historie. Vytyčení

válečného období a období poválečného na našem území je nesmírně důležité pro celkovou

představu situací, v kterých se obyvatelstvo českých zemí nacházelo. Úsek historie v této

práci, byl vybrán z důvodu její spletitosti a častým politickým změnám, které ovlivňovaly

chod života našich prarodičů a je nesmírně důležité zaměřit se na toto období s vědomím,

že komunistická ideologie zacházela s lidmi a jejich životy ve svůj prospěch. Dalším

zlomem v československé historii bylo léto roku 1968, které bylo dalším milníkem

v minulosti, který určoval tempo chodu státu po dalších skoro třicet let.

Dle Tomse (1992) muselo po přijetí mnichovské dohody, podepsané dne 30.září 1938

a přijetí výsledků tzv. vídeňské arbitráže z 2.listopadu 1938 generálem Syrovým a jeho

úřednickou vládou, Československo odevzdat území o rozloze přes 41 000 km2 ve prospěch

Německa a Maďarska. Tento počin zapříčil vážný úpadek a oslabení československé

ekonomiky, neboť s úbytkem území je úzce spjat i úbytek obyvatelstva, který činil okolo

4 miliónů obyvatel a území, které bylo odevzdáno představovalo 40 % průmyslové kapacity

státu. Prakticky se jednalo o ztrátu těžby hnědého uhlí, ztráty většiny kapacity sklářského,

keramického, textilního a papírenského průmyslu.
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Jelikož se Československo dostalo do této situace, bylo takřka nemožné tento okleštěný stát,

jakkoliv bránit. Hlavní československá opevnění byla ztracena. Důležité železniční a silniční

spoje byly přerušeny anebo zcela obsazeny německými či maďarskými zábory.

Pomnichovské Československo spoléhalo na sliby garancí hranic ze strany velmocí

v Mnichově. Jelikož mocnosti, které se této dohody účastnily, především tedy Velká Británie

a Francie, věřily politice tzv. appeasementu (zahraniční politika pacifikace poškozené země

prostřednictvím vyjednávání s cílem zabránit válce) ve vztahu k Německu. Této možnosti

využil Adolf Hitler k provedení svých agresivních cílů, a tak již v říjnu roku 1938

systematicky likviduje zbytek Československa. Nacistická propaganda popírala agresivní

snahy Německa. Adolf Hitler využil i příležitosti při pozvání ministra zahraničních věci

Františka Chvalkovského k projednání aktuálních otázek ohledně československo –

německých vztahů, ovšem z jeho strany šlo o diktování podmínek, nikoliv o slibovanou

diskuzi. Mezi tyto podmínky patřil zákaz činnosti KSČ, vypovězení spojeneckých svazků

s Francií a Sovětským svazem, vystoupení ze Společnosti národů a umožnění nacistické

menšině vyznávat jejich ideologii a kultury (Janovský, 1994).

Po přijetí mnichovského diktátu 30. 9. 1938 se prezident Edvard Beneš a československá

(dále jen čs.) vláda v celé své demokratické šíři lámali. V důsledku několikaměsíčního napětí

a únavy se dostávaly do popředí pravicové, a dokonce profašistické síly orientované na

nacionálně socialistické Německo a fašistickou Itálii. Po silném náporu ze stran

mezinárodního a vnitropolitického vývoje se rozpadl dosud vedoucí politický tábor Hradu.

Představitelé, jimiž byli Edvard Beneš a Tomáš Garrigue Masaryk, se stali pomyslnými terči

opovážlivých až téměř hrubých tiskových kampaní pravicového a fašistického tisku.

Rozpad dopadl i na dosavadní liberální systém parlamentní demokracie. Systém založený

na rovnováze politických sil, tedy celkového vyvážení pravice i levice, byl zhroucen

a nastupuje síla kontroverzní pravice, která míří k totalitnímu systému vlády. Druhá

republika tedy užívala pojem, pro své politické zřízení, autoritativní demokracie. Politické

změny přinesly vedení Republikánské (agrární) straně v čele s Rudolfem Beranem (Toms,

1992).

Dle Janovského (1994) přinesla abdikace Edvarda Beneše ze dne 5. října 1938 záminku

k rozpadu první republiky a dala tak prostor k vytvoření tzv. Žilinské dohody podepsané


[…]


kolektivní a individuální sporty byly dosti upozaďované. V práci sehrály hlavní roly

výzkumné metody, díky nimž jsou události a fakta lineárně zařazené do časové osy, která je

rozdělena v práci. Tato časová osa byla vytvořena přes metodu přímou, kdy byla stručně

popsána historická skutečnost. S využitím progresivní metody jsem docílila propojení

událostí v okruhu tělesné výchovy a jejího vývoje s historickými skutečnostmi, ovlivňující

celý chod našeho státu. Využitím metod indukce a dedukce jsem využila ve zkoumání

odborných textů a jejich pravdivosti na základě porovnání s neidealizovanými literárními

prameny. Sesbírané informace skrze orální historii, prováděnou polo standardizovaným

dotazníkem, potvrzovaly nabyté informace z odborných textů. V úvodu práce je shrnuta

historie českých zemí pro lepší napojení do kontextu tématu, dále shrnuje počátek

komunistické éry v Československu a její vliv na oblast tělesné výchovy. Praktická část je

věnována vývoji tělesné výchovy na území českých zemích v letech 1945 až 1969.

Domnívám se tedy, že je má práce stručným shrnutím tohoto vybraného tématu a je tím

pádem přínosná pro další práce zaměřující se na tuto oblast.
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8 Resumé

V této bakalářské práci jsem se zaměřila na charakteristiku vývoje tělesné výchovy po konci

druhé světové války až do období konce 60. let 20. století na území českých zemí. Práce

zahrnuje charakteristiku daného časového období, která je důležitá pro získání informací

souvisejících s vývojem tělesné výchovy u nás. Důraz byl kladen zejména na politické dění,

které ovlivňovalo chod celé země. Díky sesbíraným informacím pomocí metod používaných

v historických pracích, jsem docílila sepsání stručných dějin českých zemí a pomocí

progresivní metody s využitím metod indukce a dedukce bylo docíleno charakteristiky

vývoje tělesné výchovy ve vybraném období. Práce zejména využívá diachronní postup

zapsání získaných informací, pro lepší orientaci v textu. Výsledky přinesly splnění cílů této

práce a jsou přínosem pro další výzkum v oblasti historie tělesné výchovy v období

komunismu v českých zemí.

Summary

In this bachelor thesis I focused on the characteristics of the development of physical

education after the end of the Second World War until the end of the 1960 s in the Czech

lands. The thesis includes the characteristics of the time period, which is important for

obtaining information related to the development of physical education in the Czech

Republic. Emphasis has been placed especially on the political events that influenced the

running of the whole country. Thanks to the collected information, using the methods used

in historical works, I have achieved the writing of a brief history of the Czech lands and by

using a progressive method with the methods of induction and deduction, the

characterization of the development of physical education in the selected period has been

achieved. In particular, the thesis uses a diachronic procedure of writing down the

information obtained, for better orientation in the text. The results have brought about the

fulfilment of the objectives of this thesis and are beneficial for further research in the field

of the history of physical education in the communist period in the Czech lands.
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Přílohy

Příloha I. Šablona otázek k rozhovorům s pamětníky

Text k uvedený pamětníka do rozhovoru

Dobrý den, ráda bych se vás zeptala na pár informací ohledně vašeho života? Interview se

bude skládat ze třinácti hlavních otázek, které bych chtěla aktivně rozvádět. V mé práci budete

uveden/a jako účastník/účastnice.

- Identifikace pamětníka (pohlaví, vzdělání a bydliště (zaměřené na časový úsek 1945-1969).

Krátký popis a představení účastníka/účastnice

Účastník byl seznámen s projektem a rozhovor byl nahráván pomocí diktafonu. Z hlasového

záznamu byl proveden zápis, který byl následně prokonzultovat znovu s účastníkem.

1. Co se Vám vybaví, když si vzpomenete na 50.léta?

2. Jak jste trávil/a volný čas v 50.letech?

3. Sledoval/a jste v této době politiku?

4. Byl/a jste spokojen/a s vládou KSČ a nastaveným režimem?

5. Jak vzpomínáte na svoje školská léta v tomto období?

6. Pamatujete si na nějaké zážitky z tělesné výchovy?

7. Co Vás nejvíce bavilo/nebavilo v tělesné výchově?

8. Zúčastnil/a jste se Spartakiády či nácviku v hodinách tělesné výchovy?

9. Jak na Vás působila Spartakiáda?

10. Pamatujete si na branné cvičení a civilní obranu?

11. Co se Vám vybaví, když si vzpomenete na 60.léta?

12. Jak jste trávil/a volný čas v 60.letech?

13. Jak vzpomínáte na svoje školská léta v tomto období?

II

Příloha II. Informovaný souhlas

Udělení souhlasu ke zpracování osobních a citlivých údajů

Podle zákona č.101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů,

uděluji Kateřině Valečkové souhlas se zpracováním svých osobních a citlivých údajů ke

studijním a vědeckým účelům, poskytnutých v rozhovoru v rámci bakalářské práce pro

Centrum tělesné výchovy a sportu na Západočeské univerzitě v Plzni.

Souhlasím také, že s písemným přepisem svého rozhovoru budu před publikováním

diplomové práce seznámena, abych se k němu mohla vyjádřit (autorizace):

- ano

- ne

Souhlasím, že jsem byla obeznámena se zachováním důvěrnosti a anonymity

v bakalářské práci formou změny svého křestního jména i jmen blízkých osob v přepisu

rozhovoru, v textu bakalářské práce a dalších dokumentech:

- ano

- ne

Další ujednání:

…………………………………………………………………………………………...…

……………………………………………………………..…………………………………

………………………………………………………………………………………………

…..……………………………………………………………………………………………

V ………………………..dne…………..

…………………….

jméno, příjmení a podpis
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Příloha III. Soustava škol v letech 1945-1970