OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Kateřina Valečková
Studijní obor: Tělesná výchova a historie se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Historie tělesné výchovy po 2. světové válce do 60. let 20. století

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videoporaďi apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Radek Zeman

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

BP obsahuje 54str textu, seznam zdrojů a obrázků, 3str příloh a má kompilační charakter. Jedná se o spíše menšinové téma zpracované tradičním způsobem. Přínos práce lze snad vysledovat v rozhovorech s pamětníky, vlastní text má výrazně kompilační charakter. Obsahově nutno vytknout velmi stručnou praktickou část, která se školní TV věnuje jen na sedmi stránkách. Teoretická část je obsáhlá, ale často obsahuje nepřesné či zavádějící informace. Po formální stránce nutno vytknout formulaci názvu práce - chybí zde "školní TV" a upřesnění např. "České země". Tisk je proveden oboustranně, chybí ústní zdroje. Vzdor uvedenému práce obsahuje základní informace o tématu a lze ji s výhradami doporučit k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Analyzujte širší pojmu "tělesná výchova".
2. Ústní zdroje, vysvětlíte absenci.